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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám výdejními schránkami pro internetový
obchod. Pro schránky zpracovávám technickou specifikaci a popis procesu
vyzvednutí objednávky zákazníkem pomocí DEMO notace. V projektové doku-
mentaci představím různé druhy schránek a popis jejich přihrádek. Ekonomické
ukazatele a výnosnost projektu nastíní studie proveditelnosti. Navrhnu a napro-
gramuji aplikaci pro zákazníky a dopravce, která umožní velmi jednoduše
a bezpečně vkládat a vyzvedávat jednotlivé balíky k objednávkám z interne-
tového obchodu. V návrhu počítám i s možností, že schránky nemusí být ne-
ustále připojeny k internetu. Pro automatické fungování aplikace navrhnu
a implementuji synchronizační službu. V závěru práce představím, jakým způ-
sobem probíhalo testování aplikace i synchronizační služby. Případný budoucí
cíl může být umožnění platby kartou ve schránce.

Klíčová slova Výdejní schránky, internetový obchod, informační systém,
integrace, DEMO, Delphi
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Abstract

For this master thesis, my aim is self-service dispensers for an online store.
I deal with a technical specification and a description of the process of pick-
ing customer orders using DEMO notation. I introduce the difference of types
of dispensers and I describe their shelves in the project documentation. I out-
line economic indicators and profitability of the project feasibility study. The
main what I show and discuss decision and creation of an application for cus-
tomers and carriers which allows easily and safely insert and retrieve order
packages from the online store. The concept of the dispensers also allows to op-
erate without an online connection to the Internet. I design and implement
a synchronization service for automatic operation. In conclusion, I introduce
how I tested the application and the synchronization service. One possible
future goal may be an implementation of card payments.

Keywords Self-service dispensers, online store, Information System, Inte-
gration, DEMO, Delphi
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem, vývojem a testováním výdejních
schránek pro internetový obchod.

Výdejní schránky fungují jako alternativa k vyzvednutí nakoupeného zboží
na pobočce či zaslání prostřednictvím doručovacích společností. Velmi často
bývají umístěny do velkých nákupních středisek případně jiných frekvento-
vaných oblastí. Schránky umístěné tímto způsobem jsou mezi zákazníky velmi
populární, protože si mohou svou objednávku kdykoliv (24/7) vyzvednout
a nemusí přitom cestovat do poboček, kterých může být méně. Další výhodou
pak může být také nižší cena za dopravu než při využítí externích přepravních
společností.

Současná praxe však ukazuje, že tento způsob vyzvedávání objednávek
využívají zkušenější zákazníci. Osobní kontakt, možnost si zboží vyzkoušet
nebo poradit se s odborníkem na pobočce jsou pro některé zákazníky velmi
důležité, a proto upřednostňují osobní vyzvednutí před doručením přepravní
společností nebo před výdejními schránkami.

V prvotním návrhu schránky neumožňují platbu při vyzvednutí. Všechny
objednávky, které si zákazníci vyzvedávají, musí být tedy placeny předem.
Tímto návrhem se také zmenšuje pravděpodobnost poškození zloději. Do bu-
doucna ovšem počítáme s možností osazení schránky karetním terminálem.
Zákazník si tedy v našem obchodě objedná zboží a zvolí si možnost doručení
do schránky. Zásilka mu dorazí do schránky. Před otevřením přihrádky, pří-
padně přihrádek, s objednávkou po něm bude vyžadována úhrada platební
kartou.

Má diplomová práce se skládá z osmi kapitol.
V první kapitole se zabývám srovnáním existujících řešení pro vyzved-

nutí zásilky. Druhou kapitolu věnuji technické specifikaci schránek a jejich
fungování. Ve třetí kapitole lze nalézt znázornění procesu vyzvedávání objed-
naného zboží z výdejních schránek pomocí DEMO notace. Ve čtvrté kapitole
zpracovávám projektovou dokumentaci k výdejním schránkám. V páté kapitole
se zabývám studií projektu schránek z ekonomického hlediska. V šesté kapi-
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Úvod

tole navrhuji a implementuji aplikaci pro zákazníky a dopravce do interního
počítače ve schránkách. Sedmou kapitolu věnuji návrhu a implementaci propo-
jení aplikace a informačního systému internetového obchodu. V osmé kapitole
testuji uživatelskou aplikaci a její synchronizační službu.
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Kapitola 1

Srovnání již fungujících řešení

Princip výdejních schránek se stává populární mezi různými společnostmi,
především pro své nízké pořizovací a udržovací náklady.

Všechny zmiňované automaty jsou zásobovány každý den a zákazník je in-
formován o uložení své zásilky informován pomocí SMS či emailem.

1.1 Poštomat InPost

Poštomat je využíván nejen v České republice, ale již ve 12 zemí světa (včetně
Austrálie a Chile) a v plánu je 16 000 automatů v Evropě (cca 100 v ČR
a 50 v SR). V těchto schránkách lze zboží nejen vyzvedávat, ale také odesílat.
Dobírku je možné uhradit přímo v automatu pomocí platební karty. Jednotlivé
zásilky jsou uloženy po dobu 72 hodin (víkendy a svátky se nepočítají) a poté
ještě 4 dny v nejbližším depu InTime. Do schránek je zakázáno přepravovat
některé předměty jako např. hotovost, cenné papíry a kolky, cennosti, zbraně,
atp. [1]

1.2 Balíkomaty České Pošty

V plánu je momentálně 280 automatů v ČR (aktuálně je k dispozici pouze
10 adres). Bezdokladovou dobírku je možné uhradit i v hotovosti. Zásilka
je v automatu uložena po dobu 3 pracovních dní, poté 4 dny na nejbližší
poště.

Při zaplnění Balíkomatu nebo nadměrných rozměrech je zásilka uložena
na poštu a zákazníkovi je napsána omluvná zpráva. To může být považováno
za nevýhodu. Zákazník měl jistě důvod, proč si objednal dodání do Balíkomatu
a namísto toho je mu balík doručen na poštu.

Plánovaná je také možnost odeslat zásilku. [2]
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1. Srovnání již fungujících řešení

1.3 Vyzvednutí na pobočce

Zákazníci mají možnost si svou objednávku vyzvednout i v kamenné pobočce.
Tento způsob využívají především ti zákazníci, kteří nechtějí za objednávku
platit předem, protože si například chtějí zboží prohlédnout mezi vystavenými
kusy, případně pokud potřebují s objednávkou poradit od zkušeného obchod-
níka v obchodě.

Tento způsob vyzvedávání zboží má i své nevýhody — např. vznik front
před koncem pracovní doby nebo v obdobích před svátky (např. Vánocemi).

U odborníků v obchodě lze také snadno vyřešit nestandardní situace, které
by při kontaktu zákaznické podpory na dálku byly komplikované a mohlo by
dojít k nedorozumění.

1.4 Standardní balíkoví dopravci

Zákazníci z oblastí, ve kterých není dostupná žádná pobočka, případně ti,
kteří si chtějí nechat doručit zboží domů nebo do práce, využívají dopravce
třetích stran. Tento způsob dopravy bývá ten nejdražší dostupný.

Největší výhodou tohoto způsobu doručení je, že zákazníci nemusí nikam
chodit. Objednávka je jim doručena na místo určení a nemusí se tedy tlačit
ve frontách. Dopravci často umožňují platbu na dobírku a to nejen hotově,
ale i kartou.

Pokud ovšem zákazník potřebuje radu od obchodníka nebo si zboží chce nej-
prve prohlédnout, tento způsob dopravy pro něj není vhodný. Někteří dopravci
udávají nepřesný čas doručení zásilky, například mezi 13. až 18. hodinou,
což je v některých situacích nepřijatelné. V době nákupní sezóny, o Váno-
cích, bývají často příliš vytížení a může se stát, že zákazník obdrží objednané
zboží mnohem později, než předpokládal.
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Kapitola 2

Technická specifikace

Ve výdejních schránkách se nachází počítač, kde je spuštěna aplikace pro záka-
zníky a dopravce, která obsluhuje vkládání a výdej z jednotlivých přihrádek.
Aplikace je synchronizovaná prostřednictvím modemu s mobilním internetem
s informačním systémem obchodu. Schránky jsou osazeny UPS zdrojem, který
zajistí jejich fungování i v případě výpadku elektrické energie. Navrženy jsou
tak, že mohou dočasně fungovat i bez připojení k internetu, abychom záka-
zníkům umožnili vyzvednutí zásilky i v okamžiku výpadku mobilního inter-
netu.

Pro zajištění fungování i bez přístupu k mobilním sítím je počítač vybaven
lokálním databázovým systémem. Informační systém proto vystaví webovou
službu, ke které se schránky připojují a dotazují se, zda pro ně obchod nemá

[…]


funkci na zablokování vkládání PIN kódů do odvolání.

Tabulka 8.19: Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky

ID, Název: #19, Vyzvednutí ze zamrzlé přihrádky
Účel: Ověření, že aplikace zašle upozornění a nenastaví fakturu

do stavu Vyzvednuto zákazníkem.
Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #4.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o problému

s vyzvednutím.
2. Informační systém zašle upozornění vybraným lidem.
3. Faktura zůstane ve stavu Vloženo ve schránce.

Provedení testu: OK.
Poznámky: Informační systém by mohl zákazníka informovat

v okamžiku, kdy je se schránkou již vše v pořádku.
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8.2. Testy

Tabulka 8.20: Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek dopravcem

ID, Název: #20, Vyzvednutí nevyzvednutých objednávek do-
pravcem

Účel: Ověření, že aplikace nastaví faktury do stavu Vráceno
na sklad a vytvoří dobropisy.

Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #6.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o nevyzved-

nutých objednávkách.
2. Informační systém zašle upozornění zákazníkům o vrá-
cení zboží na sklad.
3. Faktury se přepnou do stavu Vráceno na sklad.
4. Pro faktury je vytvořen dobropis.

Provedení testu: OK.
Poznámky:

Tabulka 8.21: Vložení objednávky do schránky

ID, Název: #21, Vložení objednávky do schránky
Účel: Ověření, že aplikace nastaví fakturu do stavu Vloženo

do schránky.
Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #7, #8 a #10.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o vložení ob-

jednávky do přihrádky.
2. Informační systém zašle upozornění zákazníkovi
o možnosti vyzvednout objednávku.
3. Faktura se přepne do stavu Vloženo do schránky.
4. Faktuře se nastaví platnost po dobu 2 dní.

Provedení testu: OK.
Poznámky:
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8. Testování aplikace

Tabulka 8.22: Vrácení balíku na sklad

ID, Název: #22, Dopravce nemá balík ze svozového listu
a přihrádku určenou pro balík se nepodaří otevřít
a jiná není k dispozici

Účel: Ověření, že aplikace přepne fakturu do stavu Vráceno
na sklad.

Typ testu: Integrační.
Čas: 0,5 min.
Podmínky:
Kroky: 1. Opakuji postup z verifikačního testu #9 a #11.
Očekávaný výsledek: 1. Dojde k informování informačního systému o nena-

skladněné objednávce.
2. Informační systém zašle upozornění zákazníkům o chybě
při vkládání do schránky.
3. Faktura se přepne do stavu Vráceno na sklad.
4. Pro fakturu je vytvořen dobropis.

Provedení testu: OK.
Poznámky:
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Závěr

Výsledkem mé diplomové práce je projekt výdejních schránek pro internetový
obchod, jakožto alternativy k vyzvednutí objednávky zákazníky na pobočce
nebo ke standardním balíkovým dopravcům.

V první části jsem znázornil užitím DEMO notace celkový proces vyzve-
dávání zásilky, který se v některých oblastech odlišuje od jiných způsobů
vyzvednutí, například kontrolním PIN kódem, kterým se zákazník před vyzved-
nutím musí prokázat.

V další části zpracovávám projektovou dokumentaci, ve které se zaměřuji
na schránky jako takové, jejich modulární konstrukci a rozměry pro zadání jed-
notlivým dodavatelům. Představil jsem dva odlišné typy schránek: interiérový
a exteriérový.

Ve studii proveditelnosti jsem zjistil, že projekt negeneruje vysoké zisky,
což ani není jeho účelem. Účelem projektu je poskytnout stávajícím zákaz-
níkům výhodnou a dostupnou alternativu k vyzvednutí na pobočce, a tím,
že přiblížíme výdejní místa i tam, kde zatím nebyla, přilákat nové zákazníky.
Projekt není riziková investice, protože předpokládané investované náklady ne-
jsou vysoké a následné provozní náklady jsou únosné. Dobu návratnosti před-
pokládáme okolo 2 let. Pokud se internetový obchod rozhodne zakoupit další
schránky nad rámec tohoto projektu, náklady na pořízení schránky se mu do ro-
ka vrátí a následně již budou generovat zisk.

Navrhl a implementoval jsem také aplikaci pro zákazníky a dopravce,
kde byl kladen důraz na zabezpečení, uživatelskou vstřícnost a možnost fun-
gování i bez okamžitého přístupu k internetu. Tuto aplikaci jsem úspěšně
propojil s databázovým serverem, který se stará o hlavní business logiku, čili
ověřování kódů PIN atp.

Pro plně automatické fungování jsem navrhl a spustil synchronizační službu,
která zajišťuje, že schránka obdrží správné informace, které umožní učinit
rozhodnutí například o vyzvednutí zakázky. Synchronizační služba předává
i zprávy ze schránky do informačního systému, aby s objednávkami bylo
nakládáno správně (správné datum vyzvednutí objednávky, například kvůli
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Závěr

14denní lhůtě na vrácení zboží).
Závěrečnou část diplomové práce jsem věnoval testování uživatelské ap-

likace a synchronizační služby. Testy proběhly bez větších problémů. U něk-
terých vznikl požadavek na dodatečnou úpravu uživatelského prostředí, které
budou postupně zpracovány.
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Příloha A
