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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Závěrečná práce je určená pro využití v komerční sféře. Výdejní schránky musí mít striktně oddělené uživatelské role, jejich
ovládání musí být uživatelsky přívětivé a intuitivní a přitom musí být celý systém zabezpečený proti různým typům útoků.
Databáze výdejní schránek musí být synchronizované s existujícím informačním systémem, při výpadku konektivity musí
fungovat v autonomním režimu a po opětovném obnovení připojení musí dojít k dosychronizování dat s automatickým
řešením konfliktů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání diplomové práce bylo zcela splněno. Student navrhl aplikaci, znázornil napojení výdejních schránek na aktuální
business procesy pomocí DEMO notace. Vypracoval projektovou dokumentaci, zhodnotil ekonomickou využitelnost návrhu
včetně studie proveditelnosti a aplikaci implementoval. Dále navrhl napojení na informační systém obchodu, napojení
implementoval a navrženou aplikaci i připojení otestoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Diplomová práce obsahuje 77 stran včetně příloh. Je informačně přínosná a kompletní, neobsahuje zbytečné části. Svým
rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Diplomová práce je věcně v pořádku, neobsahuje věcné chyby ani nepřesnosti. Je pochopitelná pro čtenáře, její kapitoly
logicky navazují. Odborné termíny jsou vysvětlené přímo v textu, zkratky jsou objasněné v seznamu zkratek. Drobnou výtku
mám k tomu, že datové entity jsou pojmenované česky a třídy anglicky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Diplomová práce je napsaná odbornou a přitom čtivou formou. Obsahuje výjimečně překlepy, ale občas je chybné dělení slov
na konci řádků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací unikátních výdejních schránek, ke kterým nejsou běžně dostupné
zdroje. Proto považuji uvedený seznam literatury za relevantní, student proaktivně vyhledával zdroje sám. V textu práce jsou
použité odkazy do citované literatury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výdejní schránky byly úspěšně nasazeny do komerčního provozu, který potvrdil a potvrzuje správnost návrhu a
implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je nasazena v produkčním provozu, splňuje očekávání včetně generování zisku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student společně s dalšími členy týmu navrhnul, implementoval a otestoval celou aplikaci včetně integrace na existující
informační systém obchodu. Student byl samostatným plnohodnotným členem týmu s nezpochybnitelným přínosem pro
úspěšnou realizaci, sám přicházel s návrhy a podněty a velkou měrou se podílel na celém životním cyklu projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím diplomovou práci jako výbornou. Student splnil zadání a cíle práce. Aktivně se zapojoval ve všech fázích
projektu, jeho přínos pro úspěšné splnění cílů projektu je významný. Úspěšnost návrhu i implementace je ověřena nasazením
do komerčního provozu.

Podpis vedoucího práce: